
Pag. 1 a 12 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI 
Meccanografico: RCIS01700A Codice fiscale: 92032080803 Indirizzo: VIA G. DENARO 

24 89011 BAGNARA CALABRA (RC ) 
Mail: RCIS01700A@istruzione.it Pec: RCIS01700A@pec.istruzione.it Tel: 0966439104 

 
 

Prot.Vedi Segnatura 
 
 

Ai Docenti 

Al Registro Elettronico docenti 

Albo –Sito-Amministrazione 

trasparente 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
- Codice progetto RCIS01700A - M4C1I3.1-2023-1143-P-29462 

- Titolo “Scuola per IA e Multilinguismo” 

CUP: F14D23001910006 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA DI SELEZIONE PER LE FIGURE DI ESPERTI E TUTOR DEI PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, 

DIGITALI E DI INNOVAZIONE-– “LINEA DI INTERVENTO A” (D.M. 65/2023) 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la nota MIM “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023)” – linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione M4C1I3.1-2023-1143 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 90.907,69 € per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Reg. Uff. 0132935.15-11-2023 con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PIANO 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0006470/U del 29/08/2024 13:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:RCIS01700A@istruzione.it
mailto:RCIS01700A@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 12 

 

 

 

 

NAZIONALE DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei  progetti  PNRR  ed  integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Scuola per IA e Multilinguismo” presentato in data 07/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 07/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 14/02/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzionedel 

progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 

10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del 

CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019 

VISTA  l’autorizzazione  rilasciata  al  Dirigente  Scolastico  dall’USR  CALABRIA  prot. 

N.4476 del 21/02/2024 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’attività di Direzione e Coordinamento nell’ambito 

del progetto PNRR Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29462- Titolo “Scuola per IA e 

Multilinguismo” 

VISTA la delibera degli OO. CC. relativa all’attività di Direzione e Coordinamento nell’ambito del progetto 

PNRR Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29462- Titolo “Scuola per IA e Multilinguismo” 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione,  sensibilizzazione  e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2297/U del 12/03/2024; 

 

CONSIDERATO che il TEAM ha definito i Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – “Linea di 

Intervento A”; 

 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, Docenti Esperti e Docenti Tutor 

interni per la realizzazione dei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – “Linea di 

Intervento A”; 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0006470/U del 29/08/2024 13:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici



Pag. 3 a 12 

 

 

 

Visto il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie provvisorie: 

 

Percorsi tipologia A: Attività pratiche di laboratorio 

 

Percorso Graduatoria Esperto Graduatoria Tutor Sede 

 

Robotica industriale Rigolino V. punti 51 

Laurendi G. punti 44 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Monteleone M. punti 38 

Villa 

La robotica nella logistica Romano punti 43 

Tripodi V. punti 39 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Mordà punti 47 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Monteleone M. punti 38 

ITI Bagnara 

Saldatura robotica simulata in 

realtà aumentata 

Rigolino V. punti 51 

Laurendi punti 44 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Monteleone M. punti 38 

Villa 

 

 
Percorsi tipologia B: Utilizzo metodologie attive e collaborative 

 

Percorso Graduatoria Esperto Graduatoria Tutor Sede 

 

Raccolta ed analisi dati della 

botanica 

Ramondino D. punti 48 

Laurendi punti 44 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Mordà P. punti 47 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo Ersilia punti 38 

Villa 

Astronomia digitale Rigolino V. punti 51 

 

Musumeci V. punti 62 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo Ersilia punti 38 

Liceo 

Bagnara 

Analisi fenomeni naturali e 

validazione di modelli 

matematici 

Musumeci V. punti 51 

Laurendi punti 44 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Liceo 

Bagnara 

 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0006470/U del 29/08/2024 13:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici



Pag. 4 a 12 

 

 

 

 

 

 
Percorsi tipologia C: Favorire la costruzione di conoscenze attraverso l’utilizzo di strumenti tecnologici e 

informatici 

 

Percorso Graduatoria Esperto Graduatoria Tutor Sede 

 

Anatomia virtuale Ramondino D. punti 48 

 

Musumeci V punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Liceo Bagnara 

Applicazioni della domotica nel 

settore primario 

Laurendi G. punti 44 

Romano punti 43 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

ITI Bagnara 

Applicazioni della scansione e 

di stampa 3D 

Romano punti 43 

 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino punti 49 

Lombardo E. punti 38 

Villa 

 
 

 

 

Percorsi tipologia D: utilizzare metodologie didattiche per un apprendimento di tipo induttivo 

 

Percorso Graduatoria Esperto Graduatoria Tutor Sede 

 

Eventi storici nella realtà 

immersiva 

Cosenza M. punti 45 

Rombolà R. punti 43 

Musumeci V. punti 62 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Liceo 

Bagnara 

Percorsi filosofici nel 

metaverso 

Cosenza punti 45 

Rombolà R. punti 43 

Musumeci V. punti 62 

Ramondino D. punti 49 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Liceo 

Bagnara 

Rilievo e restituzione di 

particolari costruttivi del 

patrimonio architettonico 

Gramuglia M. punti 44 

Romano punti 43 

 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Mordà P. punti 47 

Picone P.P. punti 39 

Lombardo E. punti 38 

Liceo 

Bagnara 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0006470/U del 29/08/2024 13:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici



Pag. 5 a 12 

 

 

 

 

 

 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti  

 

Percorso Graduatoria Esperto Graduatoria Tutor Sede 

 

Essential English Skills for 

beginners ( A2) 

Fedele M. punti 55 

Currò R. punti 54 

Ercole S. punti 20 

Partinico M. 18 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Pirrotta D. punti 16.5 

Villa 

Essential English Skills for 

beginners ( A2) 

Pirrotta D. punti 20.5 Musumeci V punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

ITI Bagnara 

Intermediate English Skills  

 ( B1) 

Fedele M. punti 55 

Currò R. punti 54 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Pirrotta D. punti 16.5 

Villa 

Intermediate English Skills  

 ( B1) 

Currò R. punti 54 

 

Musumeci V. punti 62 

Rigolino V. punti 52 

Ramondino D. punti 49 

Liceo 

Bagnara 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica. 
 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Graziella Ramondino 

FIRMATO DIGITALMENTE 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0006470/U del 29/08/2024 13:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-08-29T13:39:51+0200
	RMNGZL66T49H224H




